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ABSTRAKT:

Tématem bakalářské práce je lymfoscintigrafické vyšetření horních a dolních

končetin a jeho význam v rámci diferenciální diagnostiky otoků. Cílem bakalářské práce

je přiblížit problematiku lymfoscintigrafie z pohledu radiologického asistenta s využitím

poznatků lymfologů a zhodnotit výsledky vyšetření. Náplní teoretické části je anatomie,

fyziologie a patofyziologie lymfatických cest. Další část je věnována zpracování nálezů

lymfoscintigrafií horních a dolních končetin, které provádí lékař nukleární medicíny.

Data jsou v praktické části pro přehled uvedena v tabulkách a výsledky jsou znázorněny

v grafech.
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ABSTRACT:

The theme of the Bachelor Thesis is lymphoscintigraphy examination of arms and

legs and its importance in scope of differential diagnosis of swelling. The aim of this

Thesis is to approach the lymphoscintigraphy issue from the perspective of radiology

assistant with usage of lyphologist knowledge and evaluation of examination results.

Theoretical part contains anatomy, physiology and pathophysiology of lymph tracts.

Next part is devoted to processing the findings of lymphoscintigraphy of arms and legs

performed by nuclear medicine physician. The data in practical part are presented in the

tables and the results are shown in graphs.
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1 Úvod

V současnosti trpí cca 4 % světové populace otoky způsobenými lymfatickou

nedostatečností. Lymfoscintigrafie je diagnostická metoda nukleární medicíny, která

jako jediná umožňuje unikátním způsobem posuzovat funkci lymfatického systému

a podat lékařům jednoznačnou informaci o původu lymfatického otoku.

Tato bakalářská práce se soustředí na oblasti lymfatických cév horních a dolních

končetin, jejich anatomii, fyziologii a patofyziologii. Blíže definuje otok lymfatického

původu a zabývá se jeho klinickými projevy, komplikacemi a diagnostikou.

Lymfoscintigrafii přibližuje z pohledu radiologického asistenta (uvádí vyšetřovací

postupy) i lékaře (uvádí hodnocení a výsledky vyšetření) tak, aby čtenář získal

kompletní představu o problematice lymfoscintigrafického vyšetření.

Praktická část se věnuje statistice pacientů, u kterých byla provedena lymfoscintigrafie

na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie Fakultní nemocnice v Motole

a v Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Data jsou

vyhodnocena pomocí tabulek a v závěru jsou shrnuty výsledky, které lymfologům

slouží ke stanovení původu otoku.
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2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Anatomie a fyziologie lymfatického systému

K lepšímu porozumění výsledků lymfoscintigrafického obrazu je nutné znát

alespoň základní anatomii lymfatických cév a jejich funkci v organismu, a proto

je níže uveden stručný přehled o mízním systému člověka.

Lymfatický systém se skládá z iniciálních lymfatických kapilár (capilares lymphatici),

lymfatických cév (vasa lympfatica), lymfatických kmenů (trunci lymphatici) a uzlin

(nodi lymphatici). Hlavní lymfatické kmeny ústí do krevního oběhu. (Dylevský, 2009)

Anatomie hlavních lymfatických kmenů a jejich ústí do krevního oběhu je uvedeno na

obrázku 1 a 2.

Obrázek 1 Hlavní mízní kmeny (Čihák, 1997)
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Obrázek 2 Vstupy hlavních lymfatických kmenů do žil (Čihák, 1997)

Hlavní funkce lymfatického systému je definována takto: „Jeho hlavní funkcí

je obrana organismu před mikroorganismy a cizorodými látkami a je zapojen

do systému humorální a buněčné imunity. Vedle toho však má nemalou roli v látkové

výměně a v udržování tekutinové rovnováhy mezi tkáněmi a krví.“ (Puchmajer, 2000,

165)

Extracelulární tekutina vzniká filtrací z krve v intersticiu, kde se spojí s produkty

činnosti buněk. Podle Puchmajera (2000) se do krve vrací zpátky asi 90% tekutiny

filtrované v kapilárách. Pouze zbývajících 10% se do krve vrací přes lymfatický systém,

který kromě drenážní má i druhou důležitou funkci – transportní.

Lymfa zajišťuje transport makromolekulárních látek, které se díky své velikosti

nedostanou přímo do kapilár a do krevního oběhu. Látky jako jsou proteiny,

triglyceridy, cholesterol, vitaminy nebo hormony vstupují do lymfy.

Množství tekutiny, které lymfatický systém denně odvede z mezibuněčného

prostoru do žilního oběhu, je rovno až 2 litrům. (Dylevský, 2009) Pokud je rovnováha

tekutin narušena, dochází k mechanické insuficienci mízního oběhu, k tzv. lymfostáze.

Více v kapitole 2.2, Patofyziologie mízního oběhu.

Dle slov odborníků přednášejících na Klinickém dni 2016 je lymfatický systém unikátní

soustava, na které umíme popsat celou řadu mechanismů. Jedním z nich je fakt, že

makromolekulární látky, které kvůli své velikosti cévní kapilárou neprojdou, jsou

vstřebávány spolu s dalšími složkami extracelulární tekutiny pomocí lymfatických

kapilár. Látka, která takto vstoupí do lymfatického systému a teprve poté do krevního
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oběhu, doslova obejde játra. Navázáním účinné složky jakéhokoliv farmaka

na makromolekulární nosič by se tak dalo docílit většího šetření orgánů (např. jater),

pro které by farmakum mohlo být toxické nebo zatěžující. Jedná se o unikátní

mechanismus, kterému současná medicína nevěnuje pozornost.

Pro účely této práce je anatomie a fyziologie lymfatického systému zestručněna tak, aby

umožnila čtenáři jasnou představu o poměrech v organismu, ale nezatěžovala ho

přílišnými detaily. V současné praxi se nejčastěji setkáváme s vyšetřením otoků

v oblasti horních a dolních končetin, a proto je v následujících podkapitolách uvedeno

pouze členění lymfatických cév horní a dolní končetiny a jejich napojení na spádové

uzliny.

2.1.1 Lymfatické cévy dolních končetin

V mízním systému dolních končetin můžeme rozlišit povrchové a hluboké

lymfatické cévy. Lymfa z kůže a podkoží je drénována povrchovým systémem, který

na dolní končetině tvoří dva svazky - ventromediální a dorzolaterální. Ventromediální

svazek se napojuje na povrchové inguinální (tříselné) lymfatické uzliny. Dorzolaterální

svazek se napojuje na popliteální lymfatické uzliny. Hluboký lymfatický systém dolní

končetiny sbírá lymfu ze svalové tkáně a probíhá souběžně s krevními cévami a v třísle

se zanořuje do hlubokých inguinálních uzlin. (Puchmajer, 2000) Podrobněji je průběh

lymfatického systému dolních končetin zobrazen na obrázku 3.

Obrázek 3 Schéma povrchových a hlubokých lymfatických cév dolních končetin

(Puchmajer, 2000)
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2.1.2 Lymfatické cévy horních končetin

V mízním systému horních končetin můžeme také rozlišit povrchové a hluboké

lymfatické cévy. Lymfa z kůže a podkoží je drénována povrchovým systémem, který

na horní končetině tvoří tři skupiny – laterální, mediální a mediánní. Tyto skupiny mají

každá svůj specifický průběh a ústí buď v axilární, nebo v podklíčkové uzlině. Hluboký

lymfatický systém horní končetiny probíhá také souběžně s krevními cévami

a v podpažní jámě se zanořuje do hlubokých axilárních uzlin. (Puchmajer, 2000)

Podrobněji je průběh lymfatického systému horních končetin zobrazen na obrázku 4.

Obrázek 4 Lymfatické cévy a lymfatická teritorií horních končetin (Földi, 2014)
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2.2 Patofyziologie mízního oběhu

Základní funkce lymfatického systému byla uvedena v kapitole 2.1, Anatomie

a fyziologie lymfatického systému. Ke správné funkci mízního systému je třeba udržení

rovnováhy mezi tvorbou a odtokem tekutin v tkáních.

Již v roce 1896 Robert Starling definoval mechanismus vzniku intersticiální

tekutiny vzniklé filtrací z krve. Tvorba tekutiny závisí na velikosti hydrostatických

a onkotických tlaků v krvi a v tkáni. Množství filtrované tekutiny popisuje rovnice

F = k (Pc – hc + Pt – ht) a nepřímo z ní vyplývá, že pokud se zvyšuje množství

přefiltrované tekutiny, za fyziologických podmínek dojde i ke zvýšení lymfatické

drenáže. Pokud je filtrace zvláště vysoká a drenážní systém takové množství nepojme,

dojde k otoku. Takový otok se neoznačuje jako lymfedém, jelikož jeho původ leží mimo


[…]


Z výsledků vyplývá, že na vznik otoků lymfatického původu nemá index tělesné

hmotnosti (BMI) pravděpodobně žádný vliv. Pacienti byli ohodnoceni různými

kategoriemi BMI (více v grafu 4 a 5). Skupina pacientů s pozitivním nálezem byla

tvořena různými váhovými kategoriemi, mj. jiné i kategorií „zdravá váha“. Není proto

možné jednoznačně určit, zda jejich tělesná hmotnost zvyšuje nebo snižuje

pravděpodobnost rozvoje lymfatické insuficience. Hypotéza č. 3, která předpokládá

častější výskyt lymfatické insuficience u pacientů s vyšším BMI tedy nebyla potvrzena.

Aplikací radiofarmaka do intersticiálního prostoru a jejím snímáním na kameře je

možné získat dostatek informací pro spolehlivé stanovení příčiny vzniku otoku.

Lymfoscintigrafické vyšetření tímto jedinečným způsobem může klinikovi

(lymfologovi) nabídnout ucelené informace o lymfatickém systému a to v takové míře,

jaké žádná jiná zobrazovací metoda není schopna. Zobrazí mu průběh lymfatických

kolektorů, lymfatických uzlin a ukáže případné patologie jako je pasáž radifarmaka

subfasciálním řečištěm, městnání radiofarmaka nebo morfologické abnormality.

Výsledek lymfoscintigrafie umožní lymfologovi určit, jakou léčebnou strategii

u daného pacienta zvolit a pomáhá mu tak optimalizovat komplexní péči.
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6 Závěr

Lymfoscintigrafie je neinvazivní vyšetření lymfatického systému, určené

k diferenciální diagnostice edémů. Na oddělení nukleární medicíny vybraných

pražských nemocnic jsou denně odesíláni pacienti s otoky horních nebo dolních

končetin, určení k diagnostice původu vzniku otoku. Pomocí lymfoscintigrafie je lékař

nukleární medicíny schopen s jistotou potvrdit anebo vyloučit původ otoku

v lymfatickém systému. Ze statistického zpracování souboru pacientů vyplývá, že

v průběhu posledního roku byli k lymfoscintigrafickému vyšetření indikovány častěji

ženy než muži. Z vyhodnocených výsledků vyplývá, že otokem lymfatického původu

způsobeného lymfatickou insuficiencí, trpí nejčastěji ženy a pacienti starší 50 let. Vliv

indexu tělesné hmotnosti (BMI) na tvorbu otoku lymfatického původu nebyl pozorován.
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Seznam symbolů a zkratek

99m
Tc 99 metastabilní technecium

bilat. bilaterálně (na obou stranách/končetinách)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

CT počítačová tomografie (computed tomography)

C 50 kód diagnózy zhoubný novotvar prsu (carcinom mammae)

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DK dolní končetiny

GBq gigabequerel

HK horní končetiny

insuf. insuficience

keV kiloelektronvolt

KTK klidová transportní kapacita

L levá končetina

LDK levá dolní končetina

LEHR kolimátor gamakamery pro nízké energie (low energy, high resolution)

MBq megabequerel

mSv milisievert

NMR magnetická resonance (nuclear magnetic resonance)

P pravá končetina

PDK pravá dolní končetina

op. operace
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ROI oblast zájmu (region of interest)

RTG rentgen

s.c. subkutánní

st. p. stav po

SPECT jednofotonová emisní tomografie (single photon emission computed

tomography)
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Příloha 1

Obrázek 13 Výsledek vyšetření: Lékařská zpráva – nález

Lymfoscintigrafie dolních končetin

Pacient indikován k vyšetření pro otoky dolních končetin, vpravo st. p.

erysipelu v minulosti. Po ústním poučení o účelu a průběhu vyšetření

pacient s provedením souhlasil. 30 min. po s.c. aplikaci 50 MBq 99mTy-

Nanocollu do 1. meziprstního prostoru obou nohou byla v poloze vleže na

zádech snímána scintigrafie celého těla. Po 30 minutové zátěži chůzí

byla scintigrafie zopakována.

Časná fáze:

LDK – na bérci a na stehně se plní lymfatické cévy v podoví v. saphena

magna mediálně, v distální části bérce registrujeme část radiofarmaka i

v hluboké lymfatické cévě. V třísle se částečně zobrazily inquinální

uzliny a výše naznačeně uzliny ilické.

PDK – na bérci se zobrazila lymfatická céva mediálně, částečně hluboká

lymfatická céva a dále rozvětvené lymfatické cévy. Na stehně se plní

lymfatická céva v povodí v. saphena magna a v třísle pouze částečně

inquinální uzliny.

Po zátěži chůzí:

LDK – na bérci se zobrazila fyziologicky lymfatická céva mediálně, čás-

tečně hluboká lymfatická céva distálně. Na stehně se plní lymfatická

céva v povodí

v. saphena magna. Akumulace radiofarmaka v inquinálních i ilických uz-

linách je dostatečná.

PDK – na bérci a na stehně se nález na lymfatických cévách zřetelně

nemění. Akumulace radiofarmaka v inquiálních a ilických uzlinách je

v této fázi v mezích fyziologických.

Závěr:

Na LDK se částečně plní hluboké lymfatické cévy distálně (kompenzatorní

změna – při intermitentním přetížení?, jinak je scintigrafický nález na

lymfatickém systému v mezích fyziologických. Na PDK byly zjištěny

v oblasti bérce výraznější kompenzatorní změny (st. p. erysipelu), lym-

fodrenáž je přechodně mírně zpomalená, po zapojení svalové pumpy rychlá

a transportní kapacita uzlin je dostatečná.
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Příloha 2

Obrázek 14 Výsledek vyšetření: scintigram
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Příloha 3

Tabulka 9 Soubor pacientů
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