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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Oberhelová
s názvem: Diferenciální diagnostika edémů pomocí lymfoscintigrafie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Při lymfoscintigrafii se vyšetřuje: - který systém a která oblast je nejčastěji indikovaná k vyšetření

2. Radiofarmakum používané na lymfoscintigrafii: - které nejčastěji, - jakým způsobem se aplikuje, -
kolik MBq na 1 aplikaci u dospělých

3. Výsledek které ze stanovených hypotéza u otoku lymfatického původu byl pro Vás ve Vaší
bakalářské práci nejpřekvapivější

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: MUDr. Jitka Svobodová
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................